
 
 

 

ROMANIA 

JUDETUL HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI GEOAGIU 

 

 

H O T Ă R Â R E A  nr.  165 / 2023 

privind aprobarea valorii de investii pentru proiectul „ Achizitia de echipamente pentru 

asigurarea incalzirii salii de sport a orasului Geoagiu, judetul Hunedoara ”  si aprobarea 

solicitarii unei scrisori de garantie de la FNGCIMM SA IFN  

 

 

 

Consiliul Local al orasului GEOAGIU, judetul HUNEDOARA,  

Având in vedere:  proiectul de hotărâre nr. 170/13.11.2023, referatul de aprobare al 

primarului orașului Geoagiu nr.  170/ 13.11.2023 prin care se propune: 

- aprobarea valorii de investiţie a proiectului intitulat „ Achizitia de echipamente pentru 

asigurarea incalzirii salii de sport a orasului Geoagiu, judetul Hunedoara”, in orasul 

GEOAGIU, judetul HUNEDOARA, cu o valoare totala de 76.809,95 lei din care: 63.037,57 lei 

valoare eligibila si 13.772,38 lei valoare neeligibila, in baza contractului de finantare nerambursabila 

nr. C1920074A205052210446/11.10.2023 incheiat cu Agentia pentru Finantarea Investitiilor Rurale;  

- solicitarea unei Scrisori de garantie de la FNGCIMM SA IFN in valoare de 30.888,39  lei, 

in vederea garantarii obligatiilor de plata a avansului de 30.888,39  lei din fondurile nerambursabile 

pentru implementarea proiectului intitulat „Achizitia de echipamente pentru asigurarea incalzirii 

salii de sport a orasului Geoagiu, judetul Hunedoara”, in orasul GEOAGIU, judetul 

HUNEDOARA, in baza contractului de finantare nerambursabila nr. 

C1920074A205052210446/11.10.2023 incheiat cu  Agentia pentru Finantarea Investitiilor Rurale. 

Văzând raportul de specialitate al Compartimentului Implementare Proiecte nr. 

170/13.11.2023, precum și avizul favorabil al Comisiei de specialitate pentru agricultura, activitati 

economico-financiare, amenajarea teritoriului si urbanism a consiliului local înregistrată sub nr. 

636/14.11.2023; 

Conform prevederilor art. 7 alin. (2) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 79/2009 

privind reglementarea unor măsuri pentru stimularea absorbţiei fondurilor alocate prin Programul 

Naţional de Dezvoltare Rurală pentru renovarea şi dezvoltarea spaţiului rural prin creşterea calităţii 

vieţii şi diversificării economiei în zonele rurale, aprobată prin Legea nr. 373/2009, cu modificările 

şi completările ulterioare, precum și ale art. 1 din Ordinul MADR nr. 1/2023 privind aprobarea 

nivelului comisioanelor de garantare pentru anul 2023; 

În baza prevederilor art.129  alin. (4)  lit. ”a”,  art.139 alin. (3)  litera ”a” și art. 196 alin. (1) 

lit. ”a” din O.U.G. nr. 57/2019  Codul  administrativ, cu modificările şi completările ulterioare 

 

H O T Ă R Ă Ș T E 

 

Art. l. Se aproba valoarea de investiţie a proiectului  cu o valoare totala de 76.809,95 lei din 

care: 63.037,57 lei valoare eligibila si 13.772,38 lei valoare neeligibila, in baza contractului de finantare 

nerambursabila nr. C1920074A205052210446/11.10.2023 incheiat  cu Agentia pentru Finantarea 

Investitiilor Rurale. 

Art. 2. Se aproba solicitarea unei Scrisori de garantie de la FNGCIMM SA IFN in valoare 

de 30.888,39  lei, in vederea garantarii obligatiilor de plata a avansului de 30.888,39  lei din 

fondurile nerambursabile pentru implementarea proiectului intitulat „Achizitia de echipamente 

pentru asigurarea incalzirii salii de sport a orasului Geoagiu, judetul Hunedoara”, in orasul 

GEOAGIU, judetul HUNEDOARA, in baza contractului de finantare nerambursabila nr. 

C1920074A205052210446/11.10.2023 incheiat cu  Agentia pentru Finantarea Investitiilor Rurale. 



           Art. 3. Se aproba plata unui comision  de garantare in valoare de 0,05% pe luna din valoarea 

scrisorii de garantie, stabilit prin  Ordinul MADR  nr. 1/2023. 

 

          Art. 4. Prezenta hotărâre poate fi atacată potrivit prevederilor Legii contenciosului 

administrativ  nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare. 

 

            Art.  5. Prezenta hotărâre se comunică: 

• Instituţiei prefectului judeţul Hunedoara; 

• Primarului oraşului Geoagiu; 

• Compartimentului Contabilitate; 

• Compartimentul Implementare Proiecte 

• Se aduce la cunoştinţă publică prin afişare 

 

 

Geoagiu, 14.11.2023 

 

 

 

  PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                         CONTRASEMNEAZĂ, 

     Călugăr Carmen Maria                                                                     Secretar General 

                                                                                                                    jr. Cimpoeşu Maria 

 

 

 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII  

HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR. 159/14.11.2023 

Nr. 

crt. 
Operaţiuni efectuate 

Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura 

persoanei 

responsabile să 

efectueze 

procedura 

Secretar General 

UAT 

0 1 2 3 

 Consilieri in functie = 15; consilieri prezenți = 11   

1 Adoptarea hotărârii s-a făcut prin vot deschis, cu majoritate:   

 

 

14.11.2023 

 

Simplă, 

art. 5 lit. ee 

 

Nu este cazul 

Absolută 

 art. 5 lit. cc = 8 voturi 

Voturi pentru – 11 

Voturi împotrivă – 0 

Abțineri - 0 

Nu au votat - 0 

 

Calificată, 

art.5 lit.dd =11voturi 

 

Nu este cazul 

Vot secret – nu este cazul 

2 Comunicarea către primar 15.11.2023 

3 Comunicarea către prefectul judeţului 15.11.2023 

4 Aducerea la cunoştinţa publică 15.11.2023 

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual 15.11.2023 

6 Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte juridice, după caz 15.11.2023 

 

 


